Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 208 – Centro – CEP 12030-040 – Fone (12) 3625-9500 – Fax (12) 3625-

9527

E-mail: camarataubate@camarataubate.sp.gov.br – Site www.camarataubate.sp.gov.br

REQUERIMENTO – Nº                      /2023

Requer ao Egrégio Plenário autorização

para realização de Audiência Pública

para discutir o transtorno do espectro

autista (TEA) e seus desafios.

                   Senhor Presidente,

                    Considerando que o transtorno do espectro autista (TEA) se refere a uma série de

condições caracterizadas por algum grau de comprometimento no comportamento social, na

comunicação e na linguagem, e por uma gama estreita de interesses e atividades que são únicas

para o indivíduo e realizadas de forma repetitiva.

                     Considerando que o autismo tem se tornado cada vez mais comum nos dias

atuais, e a falta de informação da sociedade em tal assunto tem se tornado um tabu, quando as

pessoas identificam um autista, geralmente tendem a enxergá-los com alguns estereótipos.

                     REQUEREMOS à nobre Mesa, nos termos da Resolução n° 160/2011, ouvido o

Plenário, dispensadas as demais formalidades de praxe, autorização para a realização de

Audiência Pública para discutir o transtorno do espectro autista (TEA) e seus desafios.

                       Desta forma, solicitamos:

✓ Utilização do Plenário no dia 01 ou 03 de abril de 2024, das 18h30 às

21hs;

✓ Transmissão ao vivo pela TV Câmara;

✓ Cobertura da assessoria de imprensa;

✓ Serviço de copa;

                             Plenário "Jaurés Guisard", 19 junho de 2023.

Atenciosamente,

 VEREADOR DIEGO FONSECA

VEREADOR ADRIANO COLETOR TIGRÃO

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003200360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
R

IA
N

O

G
R

A
C

IA
N

O
:2

92
90

58
28

55
 D

at
a:

 1
9/

06
/2

02
3

10
:3

7:
35

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

IE
G

O
 F

O
N

S
E

C
A

N

A
S

C
IM

E
N

T
O

:2
16

60
24

48
38

 D
at

a:
 1

9/
06

/2
02

3
11

:1
2:

48